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Midyat Süryanilerinin ibadet Yerieri Etrafında Oluşan 
Efsaneler/ Menkıbeler 

'· 

The Legends/Myths Occurred in The Envıronment of The 
Churches and Monasteries, Holy Places For Midyat Syrians 

Mehmet Ragıp Ete • 

Özet 

Mardin ilinde SUryanilerin geçmişten günümü.ze yoğun olarak yaşadıklan ilçelerin başmda 
Midyat gelmektedir. Bu bağlamda Midyat şehir merkezi ve çevre köylerde SUryanilere ait çok 
sayıda kilise ve manastır bulunmakta olup bunlardan bazılan günüınü.zde halen ak:tiftir. 

Efsanelerde anlatılan olaylar çoğunlukla belli bir mekana, adı saru bilinen ve tanınan ünlü 
kişilere bağlıdır. SUryaniletin kutsal ibadet yerleri olan kilise, manastır etrafında gelişen; 
çoğunlukla din adamlan ve göstermiş olduklan olağanüstü davranış biçimlerini ele alan 
efsaneler/ menkıbeler; Midyat Süryanilerinin dini hayattaki inaruş kodlan hakkında fikir 
sahibi olmamız açısmdan önemlidir. 

Bu bildiride, Midyat Süryanilerinin kutsal mekanlan olan; kilise, manastır etrafında oluşan 
efsaneler incelenecektir. 

Anahtar Sözcükler: Süryaniler, Midyat, efsane, kilise, maoastır, inanışlar. 

Abstract 

In Mardin province, Midyat is the chief town where Syrians have lived deosely from past up 
to now: in ihis regard, in Midyat city centre and in neighboring villages there are a lot of 
churches and monasteries belonging to Syrians and some ofthem are stili active toda:ır. 

The events told in the legeods are generally related to a certain place and to known and 
distioguished persons. The legends (tales) formed around the churches and mooasteries, 
which are the holy places for Syrians, and mostly dealing with the clergymeo and their 
supematural behaviour patterns are importaot for us to have an idea about Midyat Syrians' 
belief codes intheir religious life. 

\ 
In this paper, i.ııe legeods occurred in the environmeot of the churches and monasteries, which 
are the boly places of Midyat Syrians, will be examined. 

Keywords: Syrians, Midyat, legeod, churcb, monastery, beliefs. 

• Arş.Gör .• Mardin A.rtuklu Ooiveısiıesi. 
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Giriş 

Doğa ile olan mücadelesinde insanoğlunun çoğunlukla doğaya üstünlük sağladığı 
görülmektedir. Ancak doğa karşısında aciz kaldığı, olaylara arilam vermekte 
zorlandığı, içinden çıkamadığı bazı durumlar da söz konusudur. Bu durumlarda 
çareyi kişilere, mekanlara, hayvanlara ve nesnelere olağanüstü özellikler yüklernede 
ve bunlara inanınada bulmuştur. Bu tür anlam veremediği olağanüstü olaylarla başa 
çıkma konusunda, kişilere ve rnekanlara kutsallık atfederek bir tür rahatlama yolunu 
t~rcilı etmiştir. İşte efsane ve merıkıbeler de çoğunlukla bu şekilde meydana 
gelmişlerdir. 

Merıkıbeler çoğunlukla kutsal ibadet yerleri ya da ulu kişilerinin · mezarlannın 
bulunduğu mekanlarda oluşma ve anlatılına imkanı bulurlar. Bu kutsal yerlerin ve 
burada halen yaşayan ya da ölmüş kişilerin doğaüstü güçlere sahip olduklan 
varsayılır. Bu yönüyle halkın ilgisini çekmeyi başarmışlardır. 

ı. Efsane/ Menlobe 

Efsane, eski çağlardan beri söylenegelen, olağanüstü varlıkları, olaylan konu edinen 
hayali hikaye söylence (Develioğlu, 1996: 206) olarak tanımlanır. Efsane ile ilgili 
"Gerçek veya hayali belirli kişi, olay veya yer hakkında anlatılan bir hikayedir'' 
(Sakaoğlu, 1980: 4) ve "İnsanoğlunun tarili sahnesinde görüldüğü ilk devirlerden 
itibaren aynı coğrafya, çevre veya kavimler arasında doğup gelişen, zamanla inanç, 
adet, gelenek ve törenlerio oluşumunda az çok rolü olan bir çeşit masallar vardır. 
Sözlü gelenekte yaşayan bu anonim masallara dilimizde Arapça "usture", Farsça 
"fesane, efsane" , Yunanca "mitos, mit" kelimeleri ad olarak verilmiştir" ( Elçin, 
1988:31 4) tanımlan da yapılabilir. 

Menakıp, "Allah'ın dostluğunu kazanmış veli denilen büyük şahsiyederio izhar 
ettikleri kerametleri anlatan küçük hikayeler demektir" (Kaya, 2007: 512). 
Menakıpnamelerde ulu din adamlannın göstermiş olduğu mucizeler, olağanüstü 
yetenekler anlatılır. 

Evliya merıkabelerinin özelikleri olarak; kahramanlannın gerçek ve kutsal yönü 
bulunan kişiler oluşu, olayların belli bir yer ve zamanda geçmesi, gerçek olduklarına 
inanılması, kahramanlarının yan mukaddes hüviyette olması ve manevi güçleriyle 
kendilerini halka kabul ettirmiş olması, bu ulu kişilerin hayattayken de ölüyken de 
olağanüstü yetenekler göstermesi (Kaya, 2007: 514) sayılabilir. 

Bildirimizin konusunu teşkil eden Süryanilerin ibadet yerleri etrafında gelişen 
efsaneler, kahramanlarının din adamlan oluşu ve kutsal ibadet yerleri olan 
mekanlarda geçmeleri hasebiyle efsaneden ziyade merıkıbe ve menakıpname türüne 
daha yakın sayılabilir. 

2.~se,Manasnr 

Bütün toplumlarda olduğu gibi Süryanilerde de ibadet yerleri toplumun fertlerini 
yakından ilgilendiren kutsal mekanlardır. Süryanilerde ibadet yerleri kilise ve 
manastır olmak üzere ikiye ayrılır (Şimşek, 2003: 138). Manastırlar, çoğunlukla 
toplumsal yaşamın dışında konuınianmış ibadet yerleridir. Dağlık arazide, yüksek ve 
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ulaşımı zor alan yerlerde kurulmuşlardır. Süryani din adamlan şehrin karmaşasından 
uzaldaşmak, kendileriyle baş .paşa kalabilmek ve münzevi bir hayat sürdürrnek 
amacıyla manastırlarda yaşamayi:'tercih etmişlerdir. 

Buna karşılık kiliseler ise; genellikle şehir merkezlerinde veya köylerde bulunan 
Süryani cemaatinin günlük ve haftalık ayinlerde buluştuğu, ibadetterin cemaat 
halinde yapıldığı ibadet merkezleridir. Kiliseler Süryani cemaatinin buluştuğu, 

ibadet ettiği ve birtakım etkiniiidere (doğum, evlilik, ölüm) merkezlik yapan sosyal 
mekanlardır. 

Süryanilerde ibadet yerleri (kilise, manastır) kutsal yerler olarak görülmüş; halkın 
ibadet ettiği yerler olmasınin yanı sıra, hastalıklara şifa bulmak, dilekierin kabul 
olması ve diğer manevi ihtiyaçlarm giderilmesi için başvurulan bir nevi modern tıp'a 
alternatif tedavi merkezleri olarak kullanılmışlardır. 

3. Olağanüstü (Mucizevi) Olay Örnekleri 

3.1. Din Adamlarının Gösterdiği Mucizeler 

Tüm toplumlarda olduğu gibi Süryanilerde de din adamianna duyulan saygı ve 
gösterilen teveccüh büyüktür. Süryaniler din adamlan için "Aziz" manasma gelen 
"Mor" ünvanını kullanırlar. Müslümanlar nasıl din adamlan veya ulu kişilerin, 

evliyalann olağanüstülükler gösterebildiğine inanıyorsa; Süryaniler de Azizierin 
mucize gösterebileceklerine inanırlar. Ünlü Süryani din adamı ve metropolit Hanna 
Dolabani, bedenin ağırlığından ve sıkıntılanndan annmış Aziz kişilerin ruhça 
meleklerin benzeyişinde olduklannı; bundan dolayı da dualannın ve şefaatlerinin 
kabul edilmemesiniri mümkün olmadığını söyler (Dolabani, 1929: 19). 

Midyat'taki Deyr'ul Umur Manastırında bulunan; tarihi olayiann kayıt altında 

tutulduğu bir kitapta geçen ve bu manastırda yaşamış din adarnlannın, rahiplerin ve 
azizierin göstermiş olduklan bazı muc~eler şunlardır (Dolapönü, 1971: 19-20): 

Abay; ·Sina dağında melek ile konuştu. 

Şemun, Kud oğlu kral Husron huzurunda bir kör adamın gözlerini açtı . 

Midyatlı Habil, sütununda bulunurken bereketini almak için yanına gelen Mar 
Ahisnoyo ile kucaklaşınak üzere sütuna ernrediyor ve sütıın eğiliyor. 

Daniyel, Dicle Nehrini yaya olarak geçmiştir. 
\ 

Yuhanna, \tuku bulacak yangını daha önceden fark edip herkese açıkladı. 

Amutlu Tutail, ölüyü diriltti. 

Şemun, babasının kim olduğu belli olmayan yeni doğan çocuğa duasıyla babasının 
adını toplum huzurunda yüksek sesle söyletrniştir. 

Mihail, başına okuduğu kısır bir kadın çocuk doğuruyor. 

Rakalı Yuhanna, güneşe tapaniann ateşlerini duasıyla söndürür ve putlannı devirir. 
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Talyo, çöle iner. Mezarlık köyü bitişiğindeki büyük put evini duasıyla yıkar ve bu 
mucizeyi gören köylüler lıristiyanlığı kabul eder. Köylüler o yere Talyo adını 

verirler. 

Şabo Oğlu, putperestler tarafından gözleri çıkarılan adamı, duasıyla yeniden gözüne 
kavuşturur. 

İbrahim, hayatı boyunca kimse ile konuşmamıştır. Öldüğünde ise mezarından nur 
( parlamıştır. 

Yusuf, küçük yaştan itibaren keoclini demir bir kılıfın içine hapsetmiş ve ölene kadar 
bu halde yaşamıştır. 

Gebriyel, öldüğü esnada melekler cenazesinde bulunur ve rabipiere cenazenin 
kaldınlmasında yardım ederler. 

Yukanda adları zikredilen şahsiyetterin Deyr'ul Umur Maoastırında bulunan 
kabirleri, manastınn manevi kutsallığını kat kat arttırmaktadır. Süryani halkı 

Midyat'ta bulunan bu manastıra teveccüh göstermekte ve çeşitli sık:ıntLiarını, 

dertlerini, bastalıldannı manastırda yatan azizlerden yardım (şefaat) görmek 
ümidiyle dile getirmektedirler. 

3.2. Kutsal ibadet Yerleri (Kilise, Manastır) Etrafında Gelişen Mucizeler 

Süryanilerde ibadet yerlerinin isimleri çoğunlukla manastır manasında kullanılan 
"Deyr" kelimesi veya aziz anlamında kullanılan "Mor" kelimesiyle başlar. Bu ibadet 
yerlerine isim verilmesinde, bulunduğu coğrafi yer veya ibadet yerinin inşaatını 
başlatan veya burada bulunduğu sürede mucizeler gösteren bir azizin adının 

verilmesi yöntem olarak kullanılmıştır. 

Midyat Süryanileri arasında yaygın anlatımı olan, ibadet yerleri etrafında oluşan 
olağanüstü olaylardan bazıları şunlardır: 

3.2.1. Mor Gabriyel (Deyr'ul Umur) Manastırı Merkezli Efsaneler/MenJabeler 

Mor Gabriyel Manastın, Midyat ilçesinin 18 lan. güneydoğusunda Cizre yolu 
üzerinde bulunmaktadır. Tur Abdin bölgesi metropolittiğinin merkezi olan kilise, en 
eski ve en faal Hristiyan manastırlarından biridir. 397 yılında Mor Samuel tarafından 
kurulmuştur. Manastır, miladi 615'ten 1088'e kadar Tur Abdin metropolitlerine ev 
sahipliği yapmıştır. Bugün Tur Abdin metropoliti yine MÖr Gabriel Manastırında 
ikamet etmektedir. 

Mor Gabriyel Manastın Mardin ve Midyat Süryanileri arasında en bilinen ve en 
saygın manastırların belki de başında sayılabilir. Süryaniler, yüzyıllardan beri 
süregelen bir gelenek ve inançla bu manastınn uğurlu olduğuna ve kendisine yardım 
için başvuran muhtaçlara yardım edeceğine inanırlar. Bununla ilgili olarak halk 
arasında anlatılan mucizevi olaylardan birkaçı şu şekildedir: 

1866 yılında Deyr'ul Umur Manastın 'nda şöyle bir mucize olmuştur. Aslen 
Menimli Köyünden olup Midyat'ta oturan İshak adındaki bir adam ölür. Arkasından 
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dokuz aylık bir kız çocuğunu öksüz bırakır. Yakın akrabaları ölen adamın 

servetinden veraset payı almak. isterler. Kızın annesi iizülür. Kızını alır, marrastıra 

gider. Kızını Mar Gabriyel'in gömülü bulunduğu mezar üzerine yatırır ve üç gün 
ağlayarak dua eder. Üçüncü gün, çocuğunu alan anne, kızının erkeğe dönüştüğünü 
görür. Anne buna çok sevinir ve bu olay tüm Midyat'ta duyulur. Kız iken adı İşmuni 
olan çocuğa bu mucizeden sonra Gabriyel adı verilir. Bu çocuk Midyat'ta eli yaşına 
kadar yaşar. Evlenir. çocuk babası olur. Bu adamın !azı şimdi hayatta olup 
Suriye'nin kamışlı bölgesinde ikamet etmektedir (Dolapönü, 1971: 116). 

Yukarıda anlatılan efsanenin bilinirlik oranı bölge Süryanilerinde yüksektir. 
Mardinli Süryaniler, çocuğu olmayanların, veya erkek çocuk isteyenlerin Mor 
Gabriyel Manastırı'nı ziyaret ederek çocuk sahibi olacaklarına inanır. 

1908 yılında manastır yöneticisi Episkopos Afram'ın zamanında, Deyr'ul Umur 
Manastırı sakinleri lark kişiden ibaretti. Bir gün manastırıo unu biter. Episkopos, 
Konak Köyü'nde bulunan manastırdan un almak için adam göndermeyi erteler. 
Daha sonra kar yağar, yolar kapanır, kimse gidemez olur. Aşçı başı rabibe Besne 
gelir ve un olmadığı yemek yapamadığını, bunca kişiye nasıl yemek vereceklerini 
söyler. Episkopos ise "Yapacak birşey yok" der. "Allahın adı mübarek olsun. 
Manastırdaki azizierin duasıyla o bizi düşünsün." Ertesi gün aşçı başı mutfağa 

gittiğinde boş olan ve 600 kilo zahire alan iki arnbarın da ağzına kadar un dolu 
olduğunu görür. Bunun Deyr'ul Umur Manastırı'nın bir mucizesi olduğunu tüm 
manastır sakinleri anlar (Dolapönü, 1971: 118). 

Bu menlabede manastırdaki azizierin şefaati dilenerek Allah'tan onlar adına 
kendilerine yardım etmesi dilenmiştir. Süryaniler arasında yaygın olan araya şefaatçi 
koyma inancının Müslümanlar arasında da yaygın olduğunu söylemek gerekir. 
Müslümanlarda azizle.ırin yerioi şeyhler, pirler, ulular alır. 

Bir zamanlar Arap bir tüccar, kervanıyla seferdeyken, Midyat'ta Deyr'ul Umur'da 
konaklamış. Yola çıkmadan altınlanp.ın bir losmını manastırıo rahibine emanet 
olarak vermiş. Aradan bir süre geçtikten sonra Arap ·tüccar manastlİa döninüş ve 
altın1ai:ı emanet bıraktığı rahibi sormuş. Kilisedeki diğer· rahipl.er öldüğünü 

söylemişler. Bunun üzerine Arap tüccar altınlarını yola çıkarken rahibe teslim 
ettiğini ve altınlarının yerinin nerede olduğunu mutlaka rahiplere söylemiş olması 
gerektiğini söyler. Rahipler bilmediklerini söyleyince tüccar rahiplere eziyet eder ve 
onlara altınların yerini söylemeleri için mülılet verir. Mülılet dolmadan önceki gece 
ölen rahip, rahiplerden birinin rüyasına girer ve altınlarının yerini söyler. Tüccar 
geldiğinde rahip gördüğü rüyayı anlatır. Tüccar, rahibin dediği yeri kazar ve 
altınlarını bulur. Bunun üzerine tüccar ölen rahibin mezarı~ açar ve görür ki rahibin 
vücudu aradan o kadar süre geçmesine rağmen hiç ·bozulmamış ve daha yeni ölmüş 
gibi duruyor. Bundan çok etkilenen Arap tüccar oracıkta Hıristiyan olur. Tüm 
servetini marrastıra ve fakiriere dağıtır. Kendini marrastıra adar ve ölene kadar 
Deyr'ul Umur Manastırı'nda vaktini ibadetle geçirir. ı 

Yukarıda anlatılan mucizevi olayda tüccarın Arap ve Müslüman olması ve 
karşılaştığı mucize karşısında din değiştirip Hristiyanlığı seçmesi önemli 

1 Kaynak Kişi, Gabriel AK '(ÜZ, 50 yaşında, Lise Mezunu, Horepiskopos, Kırklar Kilisesi. 
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ayrıntılardır. Zira bölgede anlatılan efsanelerde, din değiştirip Hristiyan olma 
mevzusu sıkça işlenir. 

3.2.2. Deyr ' ulzafaran Manastırı Merkezli Efsaneler/Menkıbeler 

Deyr'ulzafaran Manastın, Süryaru Ortodoks cemaatinin ilk yurdu sayılan Turabdin 
bölgesinde, Mardin'in 5 km doğusunda dağların eteğinde yer almaktadır. 

Deyr'ulzafaran Manastın, M.Ö. 4000 yılından bugüne dek ayakta kalmış olmasına 
(rağmen Mezop~tamy~'daki_ manast~lar arasında en sağ~am yapıya sah!p olan 
binadır. Hala etkın şekılde zıyaret ve ıbadet mekanı olarak hizmet vermektedır. 

Deyr'ulzafaran yakınlarmdaki Bilali Köyü'nde çobanlık yapan Müslüman bir 
adamın da şahit olduğu mucize şöyledir: Deyr'ulzafaran'da yazın kavurucu bir günü, 
kuyudaki suyun tükeornek ÜZere olduğu görülür. Bunun ÜZerine manastırda 

yaşayanlar susuzlukta ne yapacağız diye paniğe kapılırlar. Manastırm metropoliti, 
Süryanilerde kutsal bir yağ olan Murun'u hemen getirmelerini ister. Murun, 
geldiğinde dualar okuyarak, o Murun'dan kuyuya birkaç damla damlatır tam bu 
esnada kuyudaki suyun fışkırdığı ve çağladığı görülür. Kuyu o kadar dolmuştur ki 
fazla su kuyunun dışına taşar. Etraftakiler bunun bir mucize olduğunu hemen 
oaracıkta anlarlar? 

Süryaniler arasında anlatılan bazı efsaneler, bir şekilde Müslümanlarla bağlar 

kurularak anlatılır. Bu efsanede de Müslüman bir çoban olaya şahit tutularak, olayın 
gerçekliği arttınlmak ve Müslümanlar arasında da inandıncı olması hedeflenmiştir. 

Deyr'ulzafaran Manastırı'nda okuyan talebeler teneffiis esnasında oynarlarken 
aralarından bir öğrenci manastırın en tepesine tırmanmaya başlamış. Arkadaşiari 
inmesi için uyarmalarına rağmen o tepeye çıkmaya devam etmiş. Tam bu esnada 
ayağı kayarak, çok sert bir şekilde damdan yere düşmüş. Herkes, çocuğun kesin 
öleceğini düşürunüş. Çocuğun yanma geldiklerinde; çocuk sanki hiçbir şey olmamış 
gibi kalkmış ve üzerini silkelemeye başlamış. Bu arada da kendi kendine diyormuş 
ki : "Pantolonumun kemeri yırtıldı. Şimdi ben ne yapacağun." Arkadaşları böyle bir 
düşüşten sonra çocuğun bumunun bile kanamamasını, düştüğü yerin kutsallığına 

bağlamışlar.3 

Süryaniler arasında ibadet yerlerinin kutsal yerler olduğu ve bu yerlerden hiçbir 
şekilde insanlara zarar gelmeyeceği inancı hakimdir. Halk, azizierin kabirierinin 
bulunduğu yerler olan kilise ve manastLrların güvenilir ve tehlikesiz yerler olduğu 
inancına sahiptir. 

3.2.3. Mor Hadbşabo Kilisesi Merkezli E.fsaneler/Menkıbeler 

Mor Hadbşabo Kilisesi Midyat'a bağlı, Aynvert (Gülgöze ) köyünde bulunan bir 
kilisedir. Kilise halen faal olup ziyarete açıkt ır. Süryani köylüler ibadetlerini halen 
bu kilise de yapmaktadır. 

2 Kaynak Kişi, Gabriel AK YÜZ. 
3 Kaynak Kişi, Gabriel AKYÜZ. 
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Aynvert Köyü'nden dindar bir köylü, ölmeden tarlasını vakıf arazisi olarak Mor 
Hadbşabo Kilisesi'ne bağışlamış. Bağışladığı tarlanın bitişiğindeki tarlanın sahibi, 
bağışlayan adam öldükten sorira uyanıklık yapıp tarlas!Dl genişletmeye çalışmış. 
Sının kiliseye vakıf bırakılan tarladan bayağı içeriye doğru götürüyornıuş. Etraftak.i 
köylülerin tüm uyanlarına rağmen: "Bir şey olamaz" deyip sının genişletmeye 
devam etmiş. Tam bu esnada, adam gözlerini kiliseye dikip kaçmaya başlamış. 
Adam bağırıyormuş "Atlarla geliyorlar, kurtarın beni." Köylüler baktıklarında 
kiliseden klınsenin geldiğini görmemişler. Adam, bağırarak koşmaya devam 
ediyormuş. Biraz koştuktan sonra adam, olduğu yerde düşüp ölmüş. Köylüler, kilise 

4 o 

muhafızlarının bunu yaptıklarına inamruşlar. 

Süryaniler arasında kilise ve manastırlara ait müçtemilatların, tarlaların, arazilerin 
vakıf olduğu ve bunlara dokunulmaması gerektiği inancı hakimdir. Aynı inanç ve 
hassasiyet Müslümanlarda da görülür. Müslüınanlıkta da vakıf arazileri allDlp 
satılamaz ve hayır işlerinde kullanılmak haricinde işletilemez. 

Aynvert Köyü'ndeki Mor Hadbşabo Kilisesi'ni zamanın birinde askerler işgal etmiş. 
Askerlerden biri, diğer tüm arkadaşlarının uyanlarına rağmen tuvalet ihtiyacını 

kilisede gideriyormuş. Uyaranlara da ''Ne olacak, bu kilisenin sahibi siz misiniz? 
Kilisenin sahibi kimse o gelsin hesap sorsun." diyormuş. O asker, bir gece 
arkadaşıyla nöbet tutarken birden bağırmaya başlamış: "Geliyorlar, gelmeyin, 
kurtarın beni." Arkadaşı, seslendiği yere bakmış; gelen, giden yok. Asker bağırmaya 
devam etmiş. Kısa bir süre sonra da bağıra bağıra ölmüş. Nöbet arkadaşı, 
arkadaşıma başında hiç kimsenin olmadığını; sadece kendisinin orda bulunduğunu 
söyleyip duruyormuş. Köylüler, askerin kiliseye yaptığı saygısızlıktan dolayı başına 
bunun geldiğini anlamışlar.5 

Rahatsız edilen yatır, evliya ve şehitler insanlara kendilerini rahatsız ettiklerini 
belirtir ve bunu bir daha yapmamalanru ibtar ederler, onlan rahatsız etmeye devam 
edenleri cezalandırırlar (Çobanoğlu, 2003: 1 79). Kutsal ibadet yerlerine yönelik kötü 
davraruşların ve aşağılamaların karşılıksız kalmayacağı ve sahiplerinin bizzat 
kiliseyi koruyan azizler tarafından cezalaodınlacağı görüşü SUryani halkı arasında 
da yaygındır. 

3.2.4. Mor Malke Manastı.rı Merkezli Efsaneler/Menkıbeler 

Tur Abdin bölgesinde İzlo Dağı'run ortasında yer alan Mor Malke Manastın 4. 
Yüzyıldan kalma bir ınanastırdır. GünümÜZde başrahip İşo Ataş'ın yönetiminde faal 
olup, ziyarete açıktır. 

1984 yılında Daline/Sivrice Köyü'nden Müslüman bit.. aile manastıra geldi. 
Yanlarında sinirsel bir hastalığı bulunan 15 yaşlannda bir erkek çocuk 
bulunmaktaydı. Çocuğu bir eşeğin sırtına bağlayıp getirmişlerdi. Çocuğu sinirsel 
hastalığı nedeniyle manastıra güçlükle sokabildiler. Kilisenin içine girdiklerinde 
çocuğun annesi İnciJ>e yaklaşarak İncil'i öptü. Ancak İncil'i öptüğü için kocası 
tarafından azarlandı. Kadın, "Madem azarlayacaktın niye geldik o zaman? Ben iman 

4 Kaynak Kişi, Yuhanna AKA Y, 30 yaşında, Ilkokul Mezunu, Çiftçi, Aynvert(Gülgöze)K!Iyı1. 
s Kaynak Kişi, Yuhanna AKAY. 

593 



Mehmet Ragıp Ete- Midyat Süryallilerillin ibadet Yerleri Etrafında Olıışa11 Efsaneler/ Me11kıbeler 

ederek İncil'i öpüyorum" dedi. Kilisede bulunan saçaklı bir kemer içinde bir saat 
kalan çocuk daha sonra rahat bir şekilde yürüyerek evine döndü (Akyüz, 2010: 75). 

Halk, evliyalann yattığı mezar, yatır, türbe, zaviye, tekke, dergah vb. yerlere gidip 
dua eder. Veliden hastalıklardan kurtulma konularında yardım ister (Artun, 2009: 
293). Yukandaki efsanede de Süryanilerin kutsal mekanlan olan kiliselerin derınanı 
olmayan hastalıklara şifa verme mucizesine değinilmiştir. 

(Sonuç 

Süryaniler dini hassasiyetleri bakımından güçlü bir cemaattir. Süryaniler, 
inançlannın bir gereği olarak azizierin yaşarken de ve öldükten sonra da mucize 
gösterebildiklerine inanırlar. Aziziere mucize gösterme yeteneğinin Hz. İsa 
tarafından havarilerine ve onlar şahsında tüm aziziere verildiğine inanırlar. 

Süryanilerde kutsal ibadet yerleri olan kilise ve manastırlara çoğunlukla bir azizin 
isminin verildiği söylenebilir. Bu azizler ya bu ibadet yerlerinin yapımında 
mucizeler gösteren ya da bu yerlerde görevli olduğu esnada olağanüstü yetenekler 
gösteren büyük din adamlandır (Mor Gabriyel Manastırı). Kilise ve manastır 
adlandırrnalarının diğer istisnası da bulunduğu coğrafi bölgenin isimlerini 
almalandır (Deyr'ulzafaran). 

Çalışmamıza konu olan ve hakkında efsane/ menkıbe anlatılan Midyat merkez ve 
köylerinde bulunan kilise ve manastırların tamamının günümüzde halen aktif olduğu 
ve ibadet yeri olmasının yanı sıra sosyal faaliyetlere (doğum, evlilik, ölüm törenleri) 
ev sahipliği yaptığı görülür. 

Süryani efsane/ menkıbelerinin temel özelliği kutsal ibadet yerleri (kilise, manastır) 
veya dini şahsiyetler (azizler) merkezli meydana gelmeleridir. Midyatlı Süryaniler 
hastalarına şifa bulmak, dileklerinin kabul olması amacıyla bu yerleri ziyaret ederler 
ve burada kabirieri bulunan azizlerden şefaat dilerler. Azizierin Allah katmda 
şefaatçi olarak isteklerine cevap vereceğine inanırlar. 

Sonuç olarak; Süryanilerin din eksenli bir cemaat olması yönüyle olağanüstü olaylar, 
efsaneler/ menkıbeler bakımından oldukça zengin anlatılannın olduğu söylenebilir . 

..... ,. 
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